
Pagina 1 di 4 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio Turistico Regionale 13 – SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 

 

DECRETO N.  0050    DEL    29  -  01 - 2020    

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE PC 

2FCATANIA S.R.L. VIA V. GIUFFRIDA, 210 - 95128 CATANIA (CT) P.IVA 05416590874 

CAP 472522 IMPORTO €168,48 (IMPONIBILE €138,10 IVA €30,38)   

CIG: Z2E2B975E0  - U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 13 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

decreto e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;  

VISTO il D.D.G/Tur n. 2221 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Giuseppe Russo 

l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 13 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con 

decorrenza 01.08.2019;  

VISTA la legge 24 gennaio 2020, n. 1, “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l’esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2019-2021. 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019, “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2019-2021- Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento - Bilancio finanziario gestionale”; 

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 

regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 

intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi 

provvedimenti di attuazione.”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture.", che sostituisce e abroga la previgente normativa in materia;  

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che 

prevede la scissione dei pagamenti ai fini IVA;  

VISTO l’art.35 comma 1 lettera c) (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato e novellato dalla legge n. 55/2019;  

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato e 

novellato dalla legge n. 55/2019;  

PREMESSO CHE questo Servizio 13 “SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA” utilizza postazioni di lavoro 

dotate di personal computer e altre apparecchiature elettroniche di memorizzazione per il 

normale funzionamento degli uffici;  



Pagina 2 di 4 

 

CHE tra le attrezzature elettroniche rientra un personal computer per la memorizzazione di 

backup e di file di grandi dimensioni, non gestito da Sicilia & Servizi; 

CHE a causa della improvvisa interruzione della energia elettrica, dovuta ad un corto circuito 

interno, non preventivabile e assolutamente casuale, si è registrato un malfunzionamento di tale 

apparecchiatura elettronica; 

CHE malgrado si sia provveduto al ripristino di sistema, il malfunzionamento non ha consentito il 

recupero di tutti i file e i dati memorizzati, e pertanto, si è chiesto alla ditta 2fComputer srl di 

Catania di fornire un preventivo di spesa per il ripristino completo; 

CHE la ditta, dopo attenta verifica in laboratorio specializzato, ha fatto sapere che occorre 

procedere alla sostituzione di due hard disk e di una batteria al litio; 

CHE la stessa ditta 2FCatania srl ha fatto pervenire un preventivo di spesa che ammonta ad 

€138,10 +IVA €30,38 per un importo totale di €168,48, al prot. n. 1512 del 20/01/2020; 

CHE la manutenzione risulta necessaria e non procrastinabile, atteso che i file presenti sul PC sono 

necessari al buon funzionamento degli Uffici di questo Servizio; 

CHE pertanto, occorre provvedere alla fornitura del servizio di manutenzione che consiste in:  

a) Sostituzione n. 2 hard disk HD 1000 GB. SATA, WD10EZEX;  

b) Sostituzione n. 1 BATTERIA AL LITIO X M/B CBT-KCR2032;  

c) intervento in laboratorio con verifica funzionamento e quanto altro necessario a rendere 

perfettamente funzionante il PC; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, tuttora in vigore secondo quanto stabilito dall’Art. 31 comma 5 della L. 55/2019 

“Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si 

applica la disposizione transitoria ivi prevista”;  

RITENUTO, di dover procedere, ai sensi dell’art. 31 del citato D.lgs n. 50/2016, alla nomina ufficiale 

del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per l'espletamento della presente procedura, 

nella persona del sottoscritto Arch. Giuseppe Russo, Dirigente del Servizio 13 - “Servizio Turistico 

Regionale di Catania” giusto D.D.G/Tur n. 2221 del 27/08/2019, affidando anche le funzioni di 

(DEC) direttore dell’esecuzione del contratto;  

RITENUTO che il sottoscritto Arch. Giuseppe Russo, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

CHE ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 81/2008, per la fornitura de qua non sussistono rischi da 

interferenza e non risulta necessario provvedere alla compilazione del DUVRI; 

CHE, l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara, acquisito 

tramite il portale on-line dell’ANAC per la tracciabilità dei flussi finanziari, Smart CIG: Z2E2B975E0; 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi 

della Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non ha ancora concluso le 

procedure di acquisto relative all’oggetto del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’Art. 36 comma 1), e 

comma 2) lettera a), del D. Lgs. 50/2016, si può procedere all'affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro, procedendo mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

CHE, ad ogni buon conto, è stato richiesto tramite e-mail un preventivo di spesa e che il 

preventivo fornito dalla ditta 2FCatania s.r.l. con sede in Via V. Giuffrida, 210 - 95128 CATANIA (CT) 

P.IVA 05416590874, al prot. n.  1512 del 20/01/2020 riporta un costo complessivo di €168,48 IVA 

inclusa per la manutenzione del PC secondo quanto sopra dettagliatamente descritto; 



Pagina 3 di 4 

 

CHE il prezzo del preventivo si giudica congruo ed allineato ai normali prezzi di mercato; 

CHE nel rispetto delle linee guida ANAC n. 4 si è tenuto conto della rotazione dei fornitori, 

provvedendo ad interpellare la ditta 2FCatania s.r.l. con sede in Via V. Giuffrida, 210 - 95128 

CATANIA (CT) P.IVA 05416590874 che non risulta aver mai avuto nell’ultimo triennio rapporti di 

forniture di beni e servizi con questo Servizio; 

CHE rilevato l’esiguo importo della fornitura non appare opportuno gravare ulteriormente il 

procedimento con ulteriori richieste di preventivi e ciò anche in considerazione: 

a) del principio di proporzionalità e l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento; 

b) del principio di efficacia, relativo alla congruità degli atti rispetto al conseguimento dello 

scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati; 

c) del principio di tempestività, per l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 

CHE è stata richiesta la documentazione di rito per poter procedere all’affidamento de qua, 

DUGE, dichiarazione anticorruzione, dichiarazione c.c. dedicato, patto di integrità, dichiarazione 

antimafia, al prot.n.  1512 del 20/01/2020; 

CHE dall’esame della superiore documentazione non emergono motivi ostativi a contrarre con la 

P.A. da parte della ditta 2FCatania s.r.l. con sede in Via V. Giuffrida, 210 - 95128 CATANIA (CT) 

P.IVA 05416590874; 

CHE come riportato nelle linee guida ANAC n.4 per affidamenti diretti di importo inferiore a 

€5.000,00 la stazione appaltante può procedere all’affidamento sulla base delle sole 

autocertificazioni della ditta; 

CHE, in ogni caso, si è proceduto alla verifica della sussistenza dei requisiti di seguito indicati: 

1) Certificazione ANAC prot. n. 2724 del 29/01/2020 “annotazioni sugli operatori economici” dalla 

quale si evince che non esistono alla data della certificazione annotazioni per la ditta 2FCatania 

s.r.l. con sede in Via V. Giuffrida, 210 - 95128 CATANIA (CT) P.IVA 05416590874;  

2) DURC on line n. INAIL_18970724 da cui si evince che la ditta 2FCatania s.r.l. con sede in Via V. 

Giuffrida, 210 - 95128 CATANIA (CT) P.IVA 05416590874 risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL 

fino al 05/03/2020;  

3) Certificazione CCIAA prot. n. 2715 del 29/01/2020 dal quale si evince che per la ditta 2FCatania 

s.r.l. con sede in Via V. Giuffrida, 210 - 95128 CATANIA (CT) P.IVA 05416590874 non risultano 

procedure concorsuali in corso o pregresse; 

CHE ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 50/2016, comma 10 lettera b) dell’art. 32, non si applica alla 

presente proceduta il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso D. Lgs., atteso che trattasi di 

affidamento diretto di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del citato D. Lgs.; 

VERIFICATO che l’importo di €168,48 rientra nel limite dei 4/12esimi del bilancio dell’esercizio 

corrente 2020 e nel limite dei 4/12esimi dell’esercizio 2019; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa della complessiva somma di €168,48 

(imponibile €138,10 IVA € 30,38) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.13.999 

“Altri servizi ausiliari n.a.c.” sul Capitolo 472522 del bilancio 2020 per la fornitura del servizio di 

manutenzione di un PC come sopra dettagliatamente specificato; 

CHE nel rispetto della forma elettronica delle comunicazioni si provvederà alla trasmissione 

dell’ordinativo di fornitura tramite e-mail; 

ACCERTATO che successivamente all’espletamento delle procedure di affidamento e alla 

sottoscrizione dell’obbligazione giuridicamente vincolante, la scadenza del debito è prevista 

entro il 31/12/2020; 

ACCERTATA la insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, in capo al personale dipendente di questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento, 

anche in relazione alle valutazioni tecniche e agli atti endo-procedimentali; 

ACCERTATA, altresì, la insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di 

astensione) del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la 

applicazione di quanto contenuto nell’Art. 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di 

comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente di 

questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento; 



Pagina 4 di 4 

 

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, 

nello specifico, di questo Servizio 13, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver 

concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo 

giuridico-amministrativo e contabile. 

 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

 

DECRETA 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

ART.1 E’ impegnata la complessiva somma di €168,48 (imponibile €138,10 IVA € 30,38) Piano dei 

Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” sul Capitolo 472522 

del bilancio 2020 per la fornitura del servizio di manutenzione di un PC, come in premessa 

dettagliatamente descritto, in favore della ditta 2FCatania s.r.l. con sede in Via V. Giuffrida, 210 - 

95128 CATANIA (CT) P.IVA 05416590874, a copertura della obbligazione giuridicamente 

vincolante (ordinativo di fornitura) emessa nei confronti della stessa ditta. 

 

ART.2 E’ approvato il documento di stipula (ordinativo di fornitura) sottoscritto dal RUP, relativo al 

presente affidamento, nei confronti della ditta 2FCatania s.r.l. con sede in Via V. Giuffrida, 210 - 

95128 CATANIA (CT) P.IVA 05416590874, per la fornitura del servizio di manutenzione di un PC. 

 

ART.3 Riservarsi di procedere con successivi decreti alla liquidazione delle somme dovute una 

volta riscontrata l’esatta corrispondenza tra quanto ordinato fornito e fatturato e dopo la verifica 

della regolarità contributiva e della permanenza dei requisiti per poter contrarre con la P.A. 

dell’operatore economico affidatario.  

 

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, 

sul sito del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo.  

 

ART.5 Trasmettere il presente provvedimento all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli 

adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell’art.37 del decreto legislativo n.33 del 

14/03/2013, aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016.  

 

ART.6 Riservarsi di pubblicare, in un’apposita sezione del portale web dedicata alla trasparenza, 

quanto disposto dall’art.34 comma 2 della l.r. 7/2019 (pubblicata in G.U.R.S. N.23 del 23/05/2019), 

dopo la costituzione dell’apposita sezione sul sito e/o alla ricezione di apposita circolare 

attuativa.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo 

dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Arch. Giuseppe Russo 

 

Il Funzionario Direttivo 

   Luciano Bordieri 

 

 


